MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0397/ 2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 1 O de março de 2020.

Com os nossos respeitosos c umprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0235/ 2020, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI,

encaminhamos as inclusas cópias das informações prestadas pelo Senhor Coordenador

Executivo de Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à d isposiçâo para o que for

necessário, renovamos os protestos de nos

WLG I OIV94/2020)

r_T, ,,
IT-,

" '. I

' . . .
I

' l '

\ ·:

: ·:
,-·:

OF./034/2020/MU-cs

Ilustríssimo Senhor
ALANSILVA
Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 - Jd .. Primavera - CEP 14802-396
Fone: (16)3335-8136

Araraquara, 09 de março de 2020.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Prezado Senhor:

Acusamos o recebimento do Requerimento n° 0235/2020, de autoria do
Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI, protocolado na Prefeitura em 20/02/2020, Guichê n°
014.794/2020.

Cumpre-nos informar que no dia 06/03/2020 foi protocolado na
Secretaria de Logística e Transportes, no DERSA - Desenvolvimento Rodoviário S.A., o Oficio
n° 0356/2020 (cópia anexa) do Gabinete do Senhor Prefeito, solicitando que aquela Secretaria
analisasse a inclusão no contrato firmado com a concessionária Via Paulista S.A. de um novo
sistema viário na Via de Acesso Eng0

• Ivo Najm, trecho este que liga a SP255 e a SP31 O.

Para maior entendimento de V.S3
., seguem os projetos em anexo.

Colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos,
aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

Atenciosamente,

cfbs/cfbs

~· ·< MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

,_, .. ·

OFÍCIO N° 0356 / 2020

Ao Excelentíssimo Senhor
JOÃO OCTAVIANO MACHADO NETO
Secretário de Logística e Transportes
DERSA- Desenvolvimento Rodoviário S.A.
São Paulo - SP

Senhor Secretário:

·. ..•

Em 04 de março de 20 ' O.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, informa
que, em 13/02/2020, às l l h, o Coordenador Executivo de Mobilidade Urbana a
Prefeitura do Município de Araraquara, Senhor Nilson Roberto de Barros Carneiro, o
Vereador Municipal de Araraquara, Senhor José Carlos Porsani, participara m de u a
reunião no DERSA, com os Senhores Clodoaldo Pacce Filho - Coordenador de Supo te
para Municípios e José Manoel de Aguirre Neto- Assessor Técnico, para tratar de proj to
de geometria na Via de Acesso Engenheiro Ivo Najm (SP A268/31 O), trecho este que lig a
SP255 e a SP3l O, pois há a necessidade de um novo sistema viá rio que não foi incluído no
processo de concessão que teve como vencedora a empresa Via Paulista S.A.

Como a referid a concessão terá 30 anos de vigên ia,
solicitamos que essas obras sejam executadas para melhoria da segurança no loca e
pedimos que essa Secretaria, por meio da Agência de Transporte do Estado de São Pa lo
- ARTESP, analise o assunto, avaliando também a questão do equilíbrio econômi o-

~.

financeiro do contrato firmado com a concessionária Via Paulista, já que não consfár m
com o obrigatoriedade no contrato essas duas obras de suma importância, cujos proje os
seguem em a nexo.

Colocando nos à disposição para quaisq er
esclarecimentos, aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhe a nossa consideração.

SECRET~RIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES
Nudeo de oomunlcaçOes Administrativas

Recebido em l,'t(; 10 ~ 1 p
Q/as jj_/ 0

( Ú :Co fht.ov
Assinatura do Responsável

;J Jl,

P
R

O
JE

TO

A
 P

A
V

IM
E

N
TA

R

r_-
=

.
A

R
E

C
A

P
E

A
R

-

A
 D

E
M

O
LI

R